
 
 
 

Θέμα: «Διασύνδεση της ΑΑΔΕ με το Πληροφοριακό Σύστημα “Μητρώο Πολιτών” του 
Υπουργείου Εσωτερικών μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.)» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  

Α. Τις διατάξεις: 

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

2. Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 
138), όπως ισχύει. 

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (ΦΕΚ Α’ 137). 

5. Του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ Α’ 107) για τη δημιουργία Μητρώου 
Πολιτών, όπως ισχύει. 

6. Του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (ΦΕΚ Α’ 143), όπως αυτές ισχύουν. 

                                                                                                                                 ΥΠΟΙΚ 25/11/2019 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                  Α.Π. : 133160 ΕΞ 2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ&ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ,  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης  
Ταχ. Κωδ. : 183 46  
Πληροφορίες : Γραμματεία  
Τηλέφωνο : 210 480 3290  
FAX : 210 480 2789  
E-mail : sec-gen-daplps@gsis.gr   

mailto:sec-gen-daplps@gsis.g
ΑΔΑ: 6ΒΧΧ46ΜΤΛΠ-672



7. Του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δημοτολόγια» (ΦΕΚ Α’ 180), όπως 
αυτά ισχύουν. 

8. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ Α’ 180), όπως 
ισχύει. 

9. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 (ΦΕ 94 Α’), όπως ισχύει. 

10. Tου ν. 4174/2013 (Α’170) και ιδίως του άρθρου 8 παρ. 1 και του άρθρου 10, παρ. 3α 
του νόμου, όπως ισχύει. 

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119). 

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 121). 

13. Του άρθρου 3, παρ. 2 και 3, του άρθρου 4, παρ. 3 και του άρθρου 7 παρ. 1 της ΠΟΛ 
1006/31-12-2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 19), 
όπως ισχύει. 

14. Του άρθρου 1 της ΠΟΛ. 1283/30-12-2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
(ΦΕΚ Β' 3367), όπως ισχύει. 

15. Του άρθρου 3 παρ. 1 της  ΠΟΛ. 1113/22-05-2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1252/23.05.2013). 

16. Του άρθρου 6 περ. 2 της ΠΟΛ 1178/7-12-2010 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ Β΄ 1916).   

17. Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98). 

Β. Την υπ’αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας  της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ 3990/Β/1-11-2019). 

Γ. Το υπ’αριθμ. 70011/9-10-2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα « Αίτημα 
διαλειτουργικότητας Α.Α.Δ.Ε. με το πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Πολιτών» του 
Υπουργείου Εσωτερικών». 

Δ. Την υπ’αρ. 131184 ΕΞ 2019 (ΑΔΑ: 6ΑΒΝ46ΜΤΛΠ-Α20 ) απόφαση έγκρισης του Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης. 

ΣΤ. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ηλεκτρονικών υπηρεσιών προς τους 
πολίτες και τις επιχειρήσεις με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, μέσω των κεντρικών 
υποδομών Διαλειτουργικότητας, στο πληροφοριακό σύστημα των Φορέων του 
Δημοσίου. 

Ε. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

 

 

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf
ΑΔΑ: 6ΒΧΧ46ΜΤΛΠ-672



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Τη διασύνδεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με το 
Πληροφοριακό Σύστημα “Μητρώο Πολιτών” του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ Α’ 
107) του Υπουργείου Εσωτερικών.  

2. Η διασύνδεση θα πραγματοποιηθεί με τη χρήση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης: 

 Διαδικτυακή υπηρεσία δεδομένων ληξιαρχικής πράξης γάμου 

 Διαδικτυακή υπηρεσία δεδομένων ληξιαρχικής πράξης συμφώνου συμβίωσης 

 Διαδικτυακή υπηρεσία δεδομένων ληξιαρχικής πράξης θανάτου 

 Διαδικτυακή υπηρεσία δεδομένων γέννησης του Δημοτολογίου 

 Διαδικτυακή υπηρεσία δεδομένων οικογενειακής κατάστασης του Δημοτολογίου 

3. Σκοπός της διασύνδεσης είναι η αξιοποίηση των δεδομένων των πολιτών του 
Ελληνικού Κράτους για την άσκηση των κατά νόμο αρμοδιοτήτων της Α.Α.Δ.Ε., και 
ενδεικτικά σχετικά με: 

- Μεταβολές στοιχείων στο Φορολογικό Μητρώο, 

- Μεταβολές στοιχείων Δήλωσης Απόδοσης ΑΦΜ / Μεταβολής Ατομικών Στοιχείων, 

- Ορισμό φορολογικού εκπροσώπου στην Ελλάδα, 

- Απενεργοποίηση κωδικών πρόσβασης χρήστη σε ηλεκτρονικές υπηρεσίες Taxisnet σε 
περίπτωση θανάτου. 

4. Η διασύνδεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

5. Οι λεπτομέρειες της διασύνδεσης των πληροφοριακών συστημάτων, τα ακριβή πεδία 
πληροφοριών ανά διαδικτυακή υπηρεσία, οι κανόνες τήρησης εμπιστευτικότητας και 
ασφάλειας και οι λοιπές υποχρεώσεις των εμπλεκομένων μερών καθορίζονται σε 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας που συνάπτεται μεταξύ της Α.Α.Δ.Ε., του Υπουργείου 
Εσωτερικών και της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την 1η Δεκεμβρίου 2019. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
 Υπ. Εσωτερικών-Γενική Δ/νση Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
 Υπ. Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
 Γενικό  Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων 
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών   

ΑΔΑ: 6ΒΧΧ46ΜΤΛΠ-672


		2019-12-17T12:06:41+0200
	Athens




